Haec tamen omnia agebantur quasi intra muros scholarum, gymnasiorum, uniuersitatum, id est fere in eisdem locis ubi olim etiam *studia humanitatis* uiguerant. Latiorem autem campum *humanismo* aperuerunt ei qui eum rapuerunt in philosophiam, ut *humanismus* tamquam noua secta fieret, quales fuerunt *Platonismus*, *Epicureismus*, *Stoicismus*, *Ismi* ceteri. Sic Ferdinandus C.S. Schiller philosophus Britannus uel Americanus eam sectam quae nomine *pragmatismi* gaudere solet dicere maluit *humanismum*,¹³⁷ cuius id esse proprium dixit ut nullam putaret ueritatem aeternam: quaecumque uera aut honesta essent, ea pendere ex hominibus cuiusque actionibus, ut secundum illud Protagorae, quem laudauit, homo esset mensura rerum.¹³⁸ Ergo ut Niethammerus nobis sub nomine *humanismi* Platonem aliquem reuocauit, sic postea Schillerus ueteres sophistas, quos Plato oppugnauerat.

Sed quid nobis Ferdinandus Schiller, quid etiam Sartrius et Heideggerus, quos initio commemoraui? Longe notior his philosophus iam antea extiterat, qui hanc uocem *humanismi* in usum suum transtulit: Carolus Marx, quo uix quisquam post Martinum Luther magis populorum animos conturbauit. Is enim cum coepisset in manuscriptis iuuenilibus de *communismo* suo disputare, eum primo eudem esse uoluit atque *humanismum*, i.e. eum statum quo homo alienationem qua a se alienaretur superauisset - *alienationem* autem dico quam ipse uocauit „Entfremdung“ - et ad suam i.e. ad humanam naturam redisset.¹³⁹ Quod

¹³² *Der Geist der Reformation und seine Gegensätze*, Erlangae 1841-1844, 2¹⁹⁸⁶ (it. 1966)

¹³³ G. Voigt, *Die Wiederentdeckung des classischen Alterthums oder das erste Jahrhundert des Humanismus*, 2 vol., Berolini (1859) 2^{1880/1881}; Burckhardt (1860/1960) 229 sqq. Vbi animaduertendum est et Voigtium et Burckhardtium minus ipsam aetatem hoc nomine notauisse quam ea quae tunc celebrabantur *studia humanitatis*; quod uel titulus ipse operis Voigtiani declarat. Cf. Rüegg (1946/1973) 173 sq. (optime).

¹³⁴ *Geschichte des gelehrten Unterrichts auf den deutschen Schulen und Universitäten* [...], Lipsiae (1885) 3¹⁹¹⁹: iam in prima editione passim legitur „neuer Humanismus“, interdum „Neuhumanismus“, „neuhumanistisch“.

¹³⁵ „Antike und Humanismus“ (primum 1925/26), in: Oppermann (1970) 18-32, ibi praesertim 27-29; similia plura apud Christes (1998) 46 adn. 6

¹³⁶ Eum primus inuenit Lothar Helbing: *Der dritte Humanismus*, Berolini 1932 (qui eum cum „fabula Tertii Imperii“ coniunxit). Nomen *Tertii Humanismi* ad Jaegeri disciplinam primus rettulisse uidetur a. 1937 Horstius Ruediger (cf. Rüegg [1946/1973] 337); sed iam Jaegerus ipse in opere celeberrimo scripsit: „Der kommende dritte Humanismus [...]“ (*Paideia: Die Formung des griechischen Menschen*, vol. 1, Berolini/Lipsiae 1934, 16); quem *humanismum* potissimum spectaturum esse ad hominem ut ad „animal sociale“ („der politische Mensch“) credidit. In *humanismis* numerandis Jaegerus Romanos omisit (recte Lefèvre [1998] 40).

¹³⁷ Scripsit *Humanism*, Neo-Eboraci 1903, 2¹⁹¹²; *Studies in Humanism*, Londini 1907, 2¹⁹¹²; cf. A(loys) Rust, in: Ritter, *Hist. Wörterbuch*, vol. 12 (2004), 572 sq. (s.v. „Wert“).

¹³⁸ Hermann Diels / Walther Kranz (ed.), *Die Fragmente der Vorsokratiker*, vol. 2, Berolini 6¹⁹⁵², 262-264 (n. 80, B1); de quo Schillerus, „From Plato to Protagoras“, in: *Studies* (u. adn. 137) 2¹⁹¹², 22-70. - Quare nunc ab nonnullis Protagoras *humanistis* adnumeratur; alii addunt Thalen, quod *Nosce te ipsum* paeceperit, aut Xenophanem, qui contra Homeri Hesiodique deos scripserit. Quid quod etiam Plato et Socrates *humanismi* doctores nonnumquam appellantur? Fortasse quia magnas partes agunt in Jaegeri *humanistae Paideia*.

¹³⁹ Unum locum eumque notissimum affero: „Der Kommunismus als positive Aufhebung des Privateigentums als menschlicher Selbstdtremdung [...] ist als vollendet Naturalismus = Humanismus, als vollendet Humanismus = Naturalismus, er ist die wahrhafte Auflösung des Widerstreites zwischen dem Menschen mit der Natur und mit dem Menschen [...]“ (in: *Zur Kritik der Nationalökonomie - Ökonomisch-Philosophische Manuskripte*, in: K. Marx, *Werke*, ed. Hans-Joachim Lieber, Darmstadii, vol. 1, 593); plura inuenies in H.J.

Marxius cum fecit non Niethammerum, quem uix legerat, respexisse uidetur, sed, ut Gualterius Rüegg demonstrauit, alios amicos suos ut Brunonem Bauer, Mosen Hess, imprimis Arnoldum Ruge,¹⁴⁰ qui, ut Marxius ipse, numerantur inter *Hegelianos nouatores* („Junghegelianer“) siue *Hegelianos a sinistra* („Linkshegelianer“). E quibus Arnoldus Ruge, qui ipse antiquas linguas in schola docuerat, *humanismum* suum non solum doctrinam aliquam philosophicam esse uoluit, sed etiam genuinam religionem, quae Christianae religioni succedere deberet. Hoc enim statuit: „Humanismus religio est quae rebus terrestribus continetur“ („Humanismus ist die Religion des Diesseits“), cum Christiana religio homines ad res caelestes uocaret.¹⁴¹ (Quam uocem *humanismi* non inepte ille elegerat, quia tum multi eorum qui antiquos mores praesertim ueterum Graecorum adamauerant - ut Goethius aut Henricus Heine - Christianam disciplinam respuebant.) Hinc igitur in commentariis Marxii, quos adulescens Lutetiae Parisiorum et Bruxellae annis fere 1845 et 1846 scripsit, usus uocis *humanismi* frequentior est - donec illam abiecit.¹⁴² Nam in posterioribus, ut in ipso *Manifesto Communistico*, non iam reperitur. Sed postquam abhinc fere octoginta annos noui Marxianae doctrinae sectatores ut Georgius Lukács illa scripta Marxii tunc nondum in publicum edita legere et publicare coeperunt, plurimi iterum de *humanismo* disputabant¹⁴³ - cuius etiam in ueteri Germanica Republica Orientali („DDR“) maxima ueneratio erat.¹⁴⁴

Hinc praecipue orta aut certe aucta uidetur illa notio *humanismi* de qua initio dixi, qua *humanismus* fere idem esse putatur atque *atheismus* i.e. opinio seu doctrina eorum qui deum esse negant. Hoc signo condita est a. 1929 Neo-Eboraci in America *Sodalitas Humanistica Prima* („First Humanist Society“), inter cuius conditores etiam Germani duo nobilissimi fuerunt, Thomas Mann, Albertus Einstein; inde multa alia collegia et sodalitates, quae nomen *humanismi* pree se ferunt.¹⁴⁵ Quorum opiniones etiam eo ualuerunt, ut ueteres illi qui *humanistae* uocantur, dico Petrarcam, Salutatum, Poggium multos alias, abhorruisse a theologia et a religione quae omnia in Deo poneret crederentur, quasi illa aetate renascentium litterarum in Dei locum Homo successerit, e theologia anthropologia facta sit (*humanismi* nomine appellanda). Sed id, quamquam saepe docetur, falsum esse cognoscet qui uel unius Petrarcae scripta legerit; is certe sua liberalium artium studia cum pietate Christiana quam maxime coniungebat: *humanitas* illa aetate ad eloquentiam excolendam, non ad religionem minuendam ualebat.¹⁴⁶ Illud autem discidium religionis et *humanitatis* neque a Cicerone neque a Melanchthonne inuentum est, ne ab Herdero quidem.

Humanismus an studia humanitatis?

Lieber / Gerd Helmer (ed.), *Marx-Lexikon*, Darmstadii 1988, 330 sq. (legitur etiam „positiver Humanismus“ et saepius „realer Humanismus“). Cf. R. Romberg in: C. Menze et alii (1974) 1219-1222.

¹⁴⁰ Rüegg (1950/1973) 186-188

¹⁴¹ Sequor Rüegg (1950/1973) 188.

¹⁴² Causas explicat Rüegg (1950/1973) 193 sqq.

¹⁴³ Cf. Rüegg (1950/1973) 182 sq.; R. Romberg in: C. Menze et alii (1974) 1222-1225. Inter *humanistas* Marxianos numerari solent etiam Ernestus Bloch, Ericus Fromm, Lucianus Goldmann, Herbertus Marcuse.

¹⁴⁴ „Virtutes humanisticae“ etiam in Constitutionem rei publicae DDR irrepserrunt (1968/1974; art. 18 § 1: „alle humanistischen Werte des nationalen Kulturerbes und der Weltkultur“), u. Birus (1994) adn. 2. - Wilhelm Schmid: „Der Humanismus war schließlich der zynische Schlüsselbegriff des SED-Regimes gegen jedwede kritische Regung, da ‚wir doch alle für den Humanismus sind‘“ (*Süddeutsche Zeitung* 27.3.1990); cf. Manfred Buhr / Georg Klaus, „Humanismus“, in: *Philosophisches Wörterbuch*, Lipsiae 61969, vol. 1, 482-491; W(ilhelm) Goerdt, „Sowjethumanismus“, in: Ritter, *Hist. Wörterbuch*, vol. 9 (1995) 1110 sq. De *humanismo* recentissimorum Marxistarum siue socialistarum disputat Frieder Otto Wolf, „Praktischer und theoretischer Humanismus im 21. Jahrhundert“, http://sammelpunkt.philo.at:8080/740/1/wolf_humanismus.pdf. Ac notum est etiam Michael Gorbatschow saepissime *humanistis* adnumerari.

¹⁴⁵ International Humanist and Ethical Union (1952); Humanistische Union (1961); Humanistische Partei (1984); Humanistischer Verband Deutschlands (1993); Humanistische Aktion (1994) ...

¹⁴⁶ Cf. Stroh (2007) 152 sqq.

Sed iam uos, sodales, fatigatos audiendo uideo et tacite uobiscum querentes: Quot tu nobis nomina obicis? Quot scriptorum locos? Quid igitur nos ipsi uis agamus in tanta confusione uerborum? Quomodo recte utamur his uerbis *humanitatis* et *humanismi*? Nam quae uera sit definitio eorum, uix iam quaerere audemus. Breuissime respondebo quid sentiam.

Ac primum quidem nomen *humanismi* mihi, ut uere fatear, etiam in recentibus linguis, nedum in Latina, neglegendum aut potius abiciendum uidetur: turpiter compositum est, ducentos abhinc annos natum, ueneratione uix dignum. Quo si quis utitur, ei certe propter plausibilitatem uocis omnes applaudent, sed alius aliud pro suo intellectu intellegebit. Hic de Socrate cogitabit (qui philosophiam de caelo ad homines deuocauerit), ille de Protagora (quod hominem mensuram rerum dixerit), alius Carolum Marx sibi finget (quod hominum miseriae causas primus uiderit), alius Diuum Franciscum (quod humanissime in misericordiae operibus uersatus sit). Vitemus igitur hoc uerbum quod, quamquam roboris ac uirium plenum uidetur, e plurimorum usu, pessimorum quoque, ut meministis, attritum et inualidum iam paene sensu carere coepit. Aut si quis tamen eo pertinaciter uti uoluerit, redeat ad id ipsum quod Niethammerus, inuentor *humanismi*, finiuit, nempe ut ea sit *uniuersa hominis formatio*, quae scriptis ueterum maxime nititur.¹⁴⁷

Sed multo praestat, quantum equidem iudico, in usu uerborum reuocare illa uetera *studia humanitatis*,¹⁴⁸ de quibus Cicero dixit, praesertim in orationibus *pro Archia* et *pro Murena* habitis. Quae studia ille in artibus utilissimis posita esse uoluit: in grammatica, quae etiam poeticae fundamentum est, et in rhetorica, qua omnis eloquentia et cura sermonis continetur. Hae enim artes, quia linguam excolunt, humanae naturae maxime couenient, quae lingua ac sermone a bestiis plurimum differt. Huc accedat philosophia necesse est - nam eam quoque Cicero *studii humanitatis* adnumerat -, qua efficitur ut non solum bene dicamus, sed etiam bene sentiamus. Neque *humanitas* tamen, si Ciceronem sequimur, nos, cum ad philosophiam uocat, certis quibusdam sententiis philosophorum addicit, nec praescribit, quid de bono et malo, de fato aut de libero arbitrio, de mortalitate aut aeternitate animae credamus. Vocat autem illa *humanitas* etiam ad ea studia quae sunt geometriae arithmeticae physicae, quae, cum res diuinas attingere ueteribus uisa sint, tamen certe humana sunt maxime.

Has igitur artes tam ad humaniter uiuendum necessarias quam ad plurima utiles, si hoc nomine *studiorum humanitatis* notabimus, et Ciceronem ut grauissimum auctorem sequemur et adstipulabimus eis uiris doctissimis qui renascentium litterarum tempore etiam haec studia renouauerunt. Eadem opera autem, siquidem magistri sumus iuuentutis, etiam id curare debebimus ut in hac *humanitate* non solum cultus animi, sed etiam illa morum mansuetudo insit, quae cum ipsa e conscientia condicionis humanae nata esset, omni *humanitati* nomen dedit.

Ac non equidem ausim id dicere quod quosdam uiros ingeniosos, ut Isocratem, Ouidium, Plutarchum, Melanchthonem, Herderum affirmauisse audiuimus: nempe *humanitatis* studiis ac praesertim cura eloquentiae per se effici ut homines mitiores meliores humaniores fierent¹⁴⁹ - quamquam quid optandum esset magis! Vidimus nuper ex ipsis *humanitatis* gymnasiiis eas euadere bestias humana figura indutas, quibus si comparetur, Sulla, ne dicam Busiris ipse, clemens esse uideatur. Nec nos ignoramus Iosephum Goebbels, praecōnem inhumanitatis, in deliciis habuisse Ciceronis orationes,¹⁵⁰ Henricum Himmler, innumerorum hominum trucidatorem, in gymnasio uetere Iesuitarum Monacensi optimis litteris operam dedisse.¹⁵¹

¹⁴⁷ Cf. supra p. 18.

¹⁴⁸ Germanice dicantur „Humanitätsstudien“, Anglice „humanities“ (qua uoce iam nunc uti solent), similiter in aliis linguis.

¹⁴⁹ Cf. supra p. 16 sqq. Iure dubitauit iam Fridericus Dedekind, cf. supra adn. 106.

¹⁵⁰ Stroh (2007) 170

¹⁵¹ Cf. Rolf Selbmann, *Vom Jesuitenkolleg zum humanistischen Gymnasium: Zur Geschichte des Deutschunterrichts in Bayern zwischen Gegenreformation und Gegenwart am Wilhelmsgymnasium München*, Francofurti ad M. 1996, 156-158; notum est Himmleri patrem ipsum Graece et Latine docuisse, de quo digna

Quod si ei, qui doctrinae illi Isocrateae addicti sunt, nimis creduli esse ac melius quam oportet de humana natura sentire nobis uidentur, meminerimus Ciceronem quidem ipsum talia numquam docuisse et tamen hac una uoce *humanitatis* et summam eruditionem ingenii et morum mitissimam mansuetudinem esse complexum.¹⁵² Hic enim sensit, etsi litterae non continuo bonos uiros reddant, eiusdem tamen esse hominis et artibus et humanitati siue probitati studere. Quare ne id quidem umquam obliuiscamur quod origo et historia huius uocabuli nos docuit: omnia *humanitatis studia* ex illo sensu humanitatis effluxisse, qui homines inter se iungit mansuetosque reddit.

Scripta saepe laudata

Apel, Hans Jürgen / Stefan Bittner: *Humanistische Schulbildung 1890-1945: Anspruch und Wirklichkeit der altertumskundlichen Unterrichtsfächer*, Coloniae & al. 1994